

DIRULAGUNTZA-PROGRAMEI BURUZKO EBALUAKETA 2023

GOBERNANTZA PLUBIKOA ETA AUTOGOBERNUA

1. Unico gizarte-bonua	2
2. Euskadiko biztanleguneetan belaunaldi berriko banda zabaleko sareak hedatzeko laguntzak– 2021-2022-2023 (4. lerroa)	3
3. Eraikinetako telekomunikazio-azpiegiturak hobetzera bideratutako hainbat jarduera gauzatzeko laguntzak	5
4. Herritarren parte-hartzea bultzatzea – Elkarlan Sariak 2023	7



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Unico gizarte-bonua

2.- Araua

AGINDUA, 2022ko uztailaren 14koa, Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburuarena, zeinaren bidez kolektibo kalteberentzako bonu digitalak jaulkitzeko programaren oinarri arautzaileak ezarri eta horren deialdia egiten baita, Europar Batasuna - NextGenerationEUK (UNICO gizarte-bonua) finantzatutako Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

Webgunea: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2022/07/2203290e.shtml>

Pdf: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2022/07/2203290e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Deialdi honen xedea da kolektibo kalteberentzako konektibitate digitaleko bonuak (bonu digitalak) jaulkitzeko programako laguntzak ematea. Bere helburua 2.351 bonu digital ematea da, Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023ko abenduaren 31ra arte, bonu digitalaren 2933 eskaera jaso dira, eta 1.706 bonu digital eman dira. Horrekin, Euskal Autonomia Erkidegoko eremuen artean dagoen eten digitala murriztea aurreikusten da. Ez dira helburuak bete. 1706 bonu eman dira, eta horietatik 144k soilik formalizatu dute dagokion kontratua telekomunikazio-operadorearekin.

2023an 552.240 euroko aurrekontua egin zen, eta, azkenean, 12.057,42 euro gauzatu ziren.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
2023/12/31n erregistratutako eskaeren kopurua	2.351	2933
2023/12/31n emandako bonuen kopurua (aldeko ebazpenak)	2.351	1706



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Euskadiko biztanleguneetan belaunaldi berriko banda zabaleko sareak hedatzeko laguntzak–2021-2022-2023 (4. lerroa)

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko abenduaren 1ekoa, Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburuarena, zeinaren bidez deialdia onartzen baita Euskadiko biztanleguneetan belaunaldi berriko banda zabaleko sareak hedatzeko dirulaguntzen programarako 2021., 2022. eta -2023. urteetarako.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

Web: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/12/2005226e.shtml>

PDF: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/12/2005226e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Diru-laguntza Programaren helburua da banda zabal ultralasterreko sareak "Nga eremu zuritzat" hartzen diren Euskadiko landa-eremuetako biztanleguneetan hedatzeko laguntzak ematea arautzea, hau da, Nga banda zabaleko baldintzetan Interneterako sarbide-zerbitzuak ahalbidetuko dituzten telekomunikazio-azpiegiturarik ez dagoen eta datozen 3 urteetan egongo denik aurreikusten ez den eremuetan. 149 biztanlegunereri aplikatzen zaie.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023ko abenduaren 31n, banda zabal ultralasterreko zabaldu da deialdi honetako 149 xede-guneetatik 116 gunetan horrela bananduta: 55 Araban, 52 Bizkaian eta 9 Gipuzkoan

Aurrekontua gauzatzea:

2021-2022-2023 aldirako konprometitutako gastutik (2.707.646,90 €) % 9,98 gauzatu da 2021ean. Urte horretarako xedatutakoa– 910.000 €– kontuan hartuta, 270.111,02 € ordaintzeko agindua eman da.

2022an, % 36,93 egikaritu da. 2022. urterako xedatutakoa kontuan hartuta, 1.000.000,00 € ordaintzeko agindu zen.

2023an, % 36,93 egikaritu da. 2022. urterako xedatutakoa kontuan hartuta, 1.000.000,00 € ordaintzeko agindu zen.

Belaunaldi berriko banda zabal ultralasterreko zerbitzuek inpaktu sozioekonomiko positiboa sortzen dute hiru inguru hauetan:



BIZTANLERIA	<ul style="list-style-type: none"> ○ Landa-despopulazioa geldiaraztea eta erronka demografikoari aurre egitea. ○ Langabezia-tasaren murrizketa. ○ Aldaketa kulturala lanaren antolaketan (sareko lana). ○ Lana malgutzea (ordutegi-kontrola, telelana, lanbidea). ○ Autonomia Erkidegoko per capita errentaren igoera ○ Adinekoen gizarte- eta osasun-laguntzaren kalitatea hobetzea. ○ Ikastetxeetan irakaskuntzaren kalitatea hobetzea.
ENPRESAK	<ul style="list-style-type: none"> ○ Landa-eremuetako eta erakunde berezietako enpresa-sarearen hazkundera ○ Dagoen enpresa-ehuna sendotzea. ○ Merkatu-helburuak zabaltzea (globalizazioa vs bezeroa). ○ Produktibitatea eta lehiakortasuna handitzea.
ADMINISTRAZIO PUBLIKOAK	<ul style="list-style-type: none"> ○ Administrazio publikoen barne-funtzionamenduaren produktibitatea eta eraginkortasuna handitzea. ○ Eraginkortasun handiagoa administrazio publikoen barruan zerbitzuak ematean. ○ Ezagutzaren, informazioaren eta datuen kudeaketa korporatibo adimentsua (Open Data, Gardentasunaren ataria). ○ Segurtasuna eta erabilgarritasuna hobetzea.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Zabaldutako nukleoak	149	116
Emandako diru laguntza	2.707.646,90 €	2.270.111,02 €



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Eraikinetako telekomunikazio-azpiegiturak hobetzera bideratutako hainbat jarduera gauzatzeko laguntzak

2.- Araua

Agindua, 2022ko uztailaren 14koa, Gobernantza Publikoko eta Autogobernuko sailburuarena, zeinaren bidez onesten baitira eraikinetako telekomunikazio-azpiegiturak hobetzera bideratutako hainbat jarduera gauzatzeko laguntza-programaren oinarri arautzaileak eta deialdia, Europar Batasunak finantzatutako NextGenerationEU Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

Webgunea: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2022/07/2203289e.shtml>

Pdf: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2022/07/2203289e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Jabetza horizontalaren araubideari lotutako eraikin edo eraikin-multzo baten jabe-erkidegoei dirulaguntzak ematea, honako hauek egiteko beharrezkoak diren jarduketak egiteko:

- a) Irrati-difusio soinudunerako, telebista digitalerako eta banda zabal ultraazkarrerako telekomunikazio-azpiegitura egokitua.
- b) Irrati-difusio soinudunerako, telebista digitalerako eta banda zabal ultraazkarrerako telekomunikazio-azpiegitura egokitua (instalazio partziala, ez baititu barne hartzen soinudun irrati-difusiorako eta telebista digitalerako hartze-elementuak – antenak –, ezta egokitzapen-elementuak ere – goiburuko ekipamenduak –).
- c) Banda zabal ultraazkarrerako soilik egokitutako telekomunikazio-azpiegitura.

Helburua telekomunikazio-azpiegiturak berritzea eta iraunaraztea da.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

2023ko abenduaren 31ra arte, 10 eskaera erregistratu dira, eta 7 diru-laguntza ebatzi dira.

2023an 3.888.853 baina azkenean 27.391,38 euro baino ez zen gauzatu.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emitza</u>
Erregistratutako eskaeren kopurua	690	10
2023/12/31n onartutako eskabideen kopurua	-	7



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Herritarren parte-hartzea bultzatzea – Elkarlan Sariak 2023

2.- Araua

AGINDUA, 2023ko uztailaren 26koa, Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburuarena, Eusko Jaurlaritzak balio publikoa batera sortzeko proiektu berritzaileetarako antolatzen dituen «Elkarlan» sarien bederatzigarren deialdia onesten duena (2023. urtea).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

AGINDUA, 2023ko uztailaren 26koa, Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburuarena, Eusko Jaurlaritzak balio publikoa batera sortzeko proiektu berritzaileetarako antolatzen dituen «Elkarlan» sarien bederatzigarren deialdia onesten duena (2023. urtea)

DEIALDIA Elkarlan Sariak 2023.

EBAZPENA, 2023ko azaroaren 20koa, Erakunde Harremanetarako sailburuordearena, balio publikoa batera sortzeko proiektuetarako Eusko Jaurlaritzaren «Elkarlan» sariak emateari buruzkoa.

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Herri-administrazioek herritarren ekimenak sortutako balio publikoa aitortzea, erakundeen laguntzarekin edo laguntzarik gabe, bi aldeek ekimenei laguntza emanez eta koherentzia ematen saiatuz, Ardatz 2030en barruan eta Gobernu Irekiaren aldeko Nazioarteko Aliantzaren I. Ekintza Planaren esparruan gobernu irekiko erronka gisa.

Lau proiekturi sari bana ematea. Proiektu horiek osasunaren, ingurumenaren, garapen ekonomikoaren, ikasketa-kulturaren, kohesio sozialaren eta gobernantza-kultura demokratikoa-erabaki publikoetako parte-hartzearen jarduera-eremuetan eragina izateaz gain, balio publiko partekatua sustatu eta gizarteko erronkak eta beharrak ase behar dituzte, eta diseinu-eta ezarpen-fasean, pertsona eta kolektiboaren ahaldundze-prozesua sustatzeko gaitasuna erakutsi behar dute.

Era berean, sariaren xedea proiektuan garatutako jardunbide egokiak transferitzeko prozesu bat formalizatzea da, pertsonen eta kolektiboaren ahaldundzea aktibatze moduei dagokienez, parte hartzeko eta balio publiko partekatua sortzeko, beste eragile batzuei dagokienez. Herritarrek parte hartzeko jardunbide egoki horiek beste lurralde-eremu edo -eremu batzuetan aplikagarri izan daitezke, eta, horrela, Euskadin balio publikoa batera sortzeko ikaskuntza- eta lankidetzaren sare bat eratzen joatea sustatu nahi da. Ikuspegi hori OGP Euskadi 2018-2020 Ekintza Planaren ezarritako 3. konpromisoarekin lotuta dago.



- 5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean. (Era berean, dirulaguntza-programan jasotako neurrien zerrenda ere jasoko da, hala badagokio, emakumeen eta gizonen arteko eta kolektibo gutxituekiko desberdintasunak ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko, bai eta natura-ondarearen kontserbazioa sustatzeko ere)

Lortutako emaitzak. Aurkeztutako 19 proiektuetako 4 ekimen saritu dira, berritzaileak direlako, eredugarriak direlako eta herritarrek ahalduz balio dutelako. Aurkeztutako proiektuen eragin-eremuak honako hauek izan dira: osasuna, ingurumena, garapen ekonomikoa, ikaskuntza-kultura, gizarte-koheretza, eta gobernantza, kultura demokratikoa eta gizarte-partaidetza.

Aurrekontuaren gauzatzea. 36.000 € (9.000 €-ko 4 sari esleitu dira).

Eragina gizartean. Aintzatespenaz gain, aurreko edizioetan bezala, sariak proiektu berritzailearen aintzatespenari ez ezik, beste eragile batzuen parte-hartzea bultzatzeko formula desberdin horien transferentziari ere laguntzea nahi da, Euskadin balio publikoa batera sortzeko ikaskuntza- eta lankidetzarekin bat sendotuz joan dadin. Horretarako, sarituek transferentzia-produktu bat egin behar dute, eta 2024an jendaurrean eta partekatuta aurkeztuko da, jardunbide egokien tresna gisa.

Dirulaguntza-programaren genero-ikuspegian izango duen eragina. Aurkeztutako proiektu bakoitzaren balorazio-irizpideetako bat Genero-ikuspegia sartzea izan da, diseinuan eta inplementazioan.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Aurkeztutako proiektuen kopurua	18	19
Zenbat boto eman dizkieten herritarrek aurkeztutako proiektuei web-plataforman	1.000	4.589